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 حفظ نفوذ روسیه 
در خاورمیانه

منابع نظامی و اقتصادی روسیه به دلیل جنگ در 
اوکراین تحت فشار شدید و محدودیت قرار گرفته 
اســت. پایگاه ســابق آن در سوریه ســقوط کرده 
است. با این حال، حتی تحت این شرایط، کرملین 
به جای تصمیم به خــروج از خاورمیانه، خود را با 
واقعیت‏هــای جدید وفق داده اســت.  مســکو با 
حفظ عمل‏گرایی مطلق، خطوط ارتباطی خود را 
با همه طرف‏ها باز نگه می‏دارد: ایران و اسرائیل، 
ترکیه و کشورهای پادشاهی خلیج فارس، مصر، 
و جناح‏هــای مختلــف در ســوریه و لیبی. هدف 
آن نه حل منازعــات، بلکه تضمین حفظ صدای 
خود است. روســیه حتی بدون تکیه بر سوریه به 
عنوان یــک کانون عملیاتــی، ظرفیت‏های خود 
در بحران‏هــای منطقــه‏ای را حفظ کرده‏اســت.  
هنگامــی که تنش‏هــای ایران و اســرائیل پس از 
سقوط اسد تشــدید شد، مســکو در عین حفظ 
گفت‌وگو با تهران، با احتیاط از مانع‏تراشی در برابر 
حملات اســرائیل خودداری کــرد.  ایران، اگرچه 
از عدم تمایل روســیه برای حمایــت قوی‏تر از آن 
در جریان درگیری ماه ژوئن با اسرائیل سرخورده 
شد، در نهایت باید بپذیرد که تا زمانی که رویارویی 
تهران بــا ایالات متحده و اتحادیه اروپا ادامه دارد، 
مسکو در کنار پکن به عنوان یک شریک ضروری 
باقی خواهد ماند. به‌رغم کاهش حضور، روســیه 
توانایی نمایش قدرت خود را حفظ می‏کند. مسکو 
با حفظ جای پا در لیبی و سوریه، می‏تواند پرسنل 
و تســلیحات را بــه منازعات مختلــف آفریقایی و 
خاورمیانه‏ای منتقل می‏کند.  اهرم‏های اقتصادی 
روسیه نیز به همان اندازه مهم هستند. هماهنگی 
با اوپــک پلاس )به‌ویژه عربســتان ســعودی( به 
مســکو کمک می‏کند تــا تولید و قیمــت نفت را 
تنظیم کنــد و اثرات تحریم‏های غــرب را کاهش 
دهد.  ایــن تنها بخشــی از یک پــازل جهانی‏تر 
است. روسیه جریان‏های تجاری خود را از طریق 
واســطه‏های خلیج‌فــارس تغییــر داده و از آن‏ها 
هــم به عنوان یک مرکز ترانزیت و هم بازار مصرف 
برای فرآورده‏های نفتــی، مواد غذایی، مواد اولیه 
پتروشیمی، فناوری‏های اطلاعاتی و سرمایه‏های 
ســرمایه‏گذاری خود اســتفاده می‏کند. امارات و 
عربستان ســعودی نیز فعالانه در اقتصاد روسیه 
سرمایه‏گذاری می‏کنند. روسیه از طریق نقش رو 
به رشــد خود در امنیت غذایــی و انرژی منطقه و 
پروژه‏های هسته‏ای، جایگاه خود را در خاورمیانه 
تثبیــت کــرده و تلاش‏هــای غرب بــرای منزوی 

ساختن آن را پیچیده‏تر می‏کند.
کشــورهای پادشــاهی خلیج فارس از ســال 
۲۰۲۲، با وجود روابط امنیتی عمیق با واشنگتن، 
روابط قوی خود را با روسیه حفظ کرده‏اند. هیچ‌یک 
به تحریم‏های غرب علیه مســکو نپیوســتند.  در 
عــوض، آن‏هــا در حــال افزایــش همکاری‏های 
اقتصادی هستند: برای مثال، در ماه اوت، محمد 
بن زایــد آل نهیان، حاکم امــارات متحده عربی، 
جاه‏طلبی خود برای دو برابر کردن گردش تجاری 
با روسیه در پنج سال را اعلام کرد. )تجارت روسیه 
و امارات در طول سال‏های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۴ از 3/5 
میلیــارد دلار به 9/5 میلیارد دلار رســیده و تقریباً 
سه برابر شده بود(. چنین اقداماتی فضای تنفس 
سیاسی و مالی برای کرملین ایجاد می‏کند و فشار 
غــرب را تضعیف می‏کند.  برای سیاســت‏گذاران 
غربی، درس روشــن اســت: ضعف روســیه نباید 
موجب رضایت شود. روسیه تضعیف‏شده همچنان 
می‏تواند یک عامل مخرب و برهم‏زننده استراتژیک 
باشد. این کشور با ذهنیت بقا، در پی بهره‏برداری 
از هر گشایش دیپلماتیک، اقتصادی یا ژئوپلیتیکی 
برای پیشبرد جاه‏طلبی‏های گسترده‏تر خود است. 
در خاورمیانه، روســیه شــاید دیگر قدرت کانونی 
نباشد، اما فاصله زیادی با بی‏قدرتی دارد. چابکی، 
فرصت‏طلبــی و توانایــی آن برای بهره‏بــرداری از 
شکاف‏ها تضمین می‏کند که همچنان به چالش 
کشــیدن غرب بــه روش‏هایی ادامــه می‏دهد که 
مقابله با آن‏ها دشــوار اســت. تا زمانــی که ایالات 
متحــده و اروپــا تعامل مســتمر و وحــدت خود را 
حفظ نکننــد، کرملین به تبدیل ضعــف خود به 

آسیب‏پذیری غرب ادامه خواهد داد.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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مذاکره در شبکه‌های اجتماعی
درباره پیام‌های طعنه‌آمیز اخیر وزیر خارجه لبنان خطاب به همتای ایرانی

در طول هفته‏های گذشــته پیام‏های علنی وزرای امــور خارجه ایران و 
لبنان در شــبکه‏های اجتماعی در مورد دعوت جمهوری اسلامی ایران 
از وزیر خارجه لبنان برای ســفر به تهران، مورد توجه قرار گرفته‏است.  
یوسف رجی، وزیر خارجه لبنان، در شبکه‏های اجتماعی به صورت علنی 
ایــران را به دخالت در امــور داخلی لبنان متهم می‏کنــد و دعوت وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران را رد می‏کند.  وزیر امور خارجه ایران 
هم به‌صورت علنی و در شــبکه‏های اجتماعی بــه همتای لبنانی خود 
پاســخ می‏دهد اما چرا وضعیت روابط تهران و بیروت به جایی رســید 
که به جای میز مذاکره، مســائل مورد اختلاف دو کشــور به شبکه‏های 
اجتماعی کشیده‏شــود؟ مســعود ادریســی، سفیر پیشــین جمهوری 
اسلامی ایران در لبنان، معتقد است که یوسف رجی، وزیر خارجه فعلی 
لبنان، نماینده کل حاکمیت و ملت لبنان نیست و فقط طیف سیاسی 
خاصی را نمایندگی می‏کند که سوابق روشن و مشخصی در دشمنی با 
جمهوری اســامی ایران و حزب‏الله لبنان دارند.  ادریسی معتقد است 
که پاسخ دادن به وزیر خارجه لبنان در فضای عمومی به صلاح نیست 
و وزیر امور خارجه ایران نباید برای پاســخ دادن به اظهارات این مقام 

لبنانی وقت بگــذارد.  در ادامه متن کامل گفت‌وگوی »هم‏میهن« را 
با مسعود ادریسی، سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در 

لبنان، مطالعه می‏کنید.

Ó  چرا وزیــر خارجه لبنان تا این حد اصرار دارد که به
جای مذاکره و گفت‌وگوی دوجانبه، به صورت علنی 

و در شــبکه‏های اجتماعی با همتای ایرانی خود وارد 
بگومگو و درگیری شود؟

نکتــه‏ای که باید در مــورد وزیر خارجه 
فعلی لبنان، آقای یوســف رجی در 
نظر داشت، این اســت که ایشان 
در حقیقت ســهمیه آقای ســمیر 

جعجع رهبر حزب قوات لبنانی 
در کابینــه اســت و صحبــت و 
لبنان  مواضــع وزیــر خارجــه 
مواضع ســمیر جعجع  مشابه 

است. همه با ســوابق آقای جعجع آشنا هستند. ایشــان سوابق روشنی در 
رابطه با دشــمنی با ایران و در رابطه با همکاری‏ها با اســرائیل و آمریکا دارد. 
مواضع و رویکردهای سمیر جعجع و حزب او کاملًا روشن است و دشمنی او 
با ایران و حزب‏الله نیز سابقه‏دار است. به اعتقاد من مواضعی که یوسف رجی 
می‌گیرد خیلی با مواضع حاکمیت لبنان و مخصوصاً رئیس‏جمهور این کشور 
همسو نیست. یوســف رجی بیش از هر چیز نماینده مواضع حزب خودش 
اســت.  آنچه در اظهارات و پیام‏های علنی یوسف رجی دیده‏می‏شود هم در 
واقع تکرار مواضع یک حزب مشخص لبنانی، یعنی حزب آقای سمیر جعجع 
اســت و نباید به پای کل حکومت لبنان نوشته‏شــود. من تعجب می‏کنم که 
چطور وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و شخص آقای وزیر حاضر 
به پاسخگویی و بگومگو با آقای رجی می‏شوند. به نظر من اصلًا صلاح نیست 
این صحبت‏ها علنی مطرح شــود و تــا این حد به اظهــارات آقای رجی بها 
داده‏شــود. آنچه توسط یوسف رجی مطرح می‏‏شود مواضع کل دولت لبنان 

نیست.
Ó  چــرا روابط بیروت و تهــران در وضعیتی قرار گرفته‏اســت که وزیر

خارجه لبنان اینگونه با همتای ایرانی خود سخن می‏گوید؟
بعــد از جنگی که بین حزب‌الله و لبنان با اســرائیل شــد و تــرور فرماندهان 
اصلی حزب‌الله مخصوصاً آقای سیدحسن نصرالله دبیرکل، آقای هاشم 
صفی‏الدیــن و بقیه فرماندهان ارشــد حزب‏الله، اســرائیل و برخی از 
گروه‏های لبنانی به این نتیجه رسیدند که حزب‏الله دیگر قدرت قبلی 
خــود را ندارد و به راحتی می‏توان آنهــا را از میدان به در کرد.  جنگ 
۱۲ روزه اســرائیل علیه ایران و آســیب دیدن شبکه نیروهای متحد 
ایران در منطقه نیز باعث شــد که این احساس ایجاد شود که قدرت 
ایــران در منطقــه کاهش پیدا کرده‏اســت و تهران دیگر 
توانایی و نفوذ گذشــته را در منطقه و لبنان ندارد.  
تردیدی وجود ندارد که این دیدگاه کاملًا درست 
نیست، اما این حقیقت هم وجود دارد که به هر 
حال بخشی از توانایی و نفوذ ایران و حزب‏الله 
در دو سال گذشــته دچار آسیب شده‏است. 
حزب‏اللــه در لبنــان، حوثی‏هــا در یمــن و 
حماس در نوار غــزه تا حد زیادی تضعیف 
شده‏اند و این دیدگاه شکل گرفته‏است که 

ایران قدرت و نفوذ گذشــته را در منطقه ندارد.  مقام‏های دولت جدید لبنان 
هم می‏خواهند از این ضعف استفاده کنند و به حامیان و متحدان خودشان 
در آمریکا نشــان بدهند که آمادگی ایجاد تحولاتی در راستای خواست غرب 
دارنــد. اظهــارات وزیر خارجه لبنان در این چارچوب اســت کــه به آمریکا و 
اسرائیل نشان بدهد که روابط بیروت و تهران دیگر مانند گذشته نیست و ایران 

نفوذ قبل را در مسائل لبنان ندارد.
واقعیت این است که هرچند حزب‏الله لبنان در جنگ با اسرائیل آسیب‏های 
شــدیدی را تحمل کرده‏اســت، اما محبوبیت و نفوذ این گــروه هنوز از بین 
نرفته‏اســت. در انتخابات شــهرداری‏ها در جنوب لبنان دیدیم که حزب‏الله 
توانســت پیروز شود و اکثریت کرسی‏ها را به دست بیاورد. این تصور که نفوذ 

حزب‏الله در میان شیعیان لبنان مانند گذشته نیست، تصور غلطی است.
Ó  تعدادی از مقام‏های ارشد لبنان پیوسته تاکید می‏کنند که اولویت

فعلی این کشــور توقف تجاوزها و پایان اشــغال ســرزمین‏های لبنان 
اســت. با توجه به اظهارات این‌چنینی که از ســوی نبیه بری، رئیس 
پارلمان و جوزف عون، رئیس‏جمهور بیان شده‏اســت، به اعتقاد شما 
چرا وزیر امور خارجه لبنان تا این اندازه به اظهارنظرهای اختلاف‌آفرین 

در مورد ایران می‏پردازد؟
بله! واقعیت این اســت کــه موضوع اصلی لبنــان امروز تجاوزهــای روزمره 
اســرائیل است. الان یک ســال تقریباً از آتش‌بس گذشته و در این یک سال 
اسرائیل نه‌تنها از هیچ‌یک از مناطق اشغال‏شده در جنوب لبنان عقب‏نشینی 
نکرده‏اســت، بلکه به صورت روزمره نقاط مختلف لبنان را بمباران می‏کند و 
به شکل روزانه تعدادی از شهروندان لبنانی بر اثر اقدام‏های نظامی اسرائیل 
شهید می‏شوند. توقف این حملات و عقب‏نشینی اسرائیل از مناطق اشغالی 
قاعدتاً باید اولویت اصلی دولت لبنان باشد، آقای نبیه بری، رئیس پارلمان هم 
بر این موضوع تاکید دارد. آقای بری تاکید دارد که تجاوزهای اســرائیل باید 
فوراً متوقف شود و مسئله سلاح حزب‏الله هم یک مسئله داخلی لبنانی است 
که باید با گفت‌وگو میان طرف‏های لبنانی در مورد آن تصمیم‏گیری شود و این 

مسئله ارتباطی با طرف‏های خارجی به‌ویژه آمریکا و اسرائیل ندارد.
Ó  فکــر می‏کنید در صورت خلع ســاح حزب‏الله لبنان مســائل این

کشور با اسرائیل حل و فصل شود؟
ما مشــاهده می‏کنیم که تام باراک، فرســتاده ویــژه رئیس‏جمهور آمریکا که 
تاکنون بارها به لبنان ســفر کرده‏اســت، مدام به خلع سلاح حزب‏الله اشاره 
می‏کنــد و هیچ اشــاره‏ای به حملات و تجاوزهای اســرائیل بــه خاک لبنان 
و ضــرورت توقــف ایــن حملات نمی‏کند. روشــن اســت که موضــوع خلع 
ســاح خواست اسرائیل و آمریکاست. مســئله اینجاست که متاسفانه ما در 
مطبوعات، چه در داخل ایران و چه در رســانه‏های بین‏المللی شاهد انتشار 
مواضع مخالفان حزب‏الله هستیم و مواضع احزاب اسلام‏گرا و حامی مقاومت 
در رســانه‏ها چندان مورد توجه قرار نمی‏گیرد. بسیاری از افرادی که در مورد 

مسعود ادریسی سفیر پیشین ایران در لبنان، در گفت‌وگو با »هم‏میهن«:

یوسف رجی نماینده تمام حاکمیت لبنان نیست
 نگاه 

دیپلمات

در طول هفته‌های گذشــته یوسف رجی، وزیر خارجه لبنان، 
سیاســت‌های بیــروت را در قبــال ایران پیوســته بــه صورت 
علنــی در شــبکه‌های اجتماعــی و مصاحبه‌های رســانه‌ای 
اعــام می‌کند و از پذیرفتن دعوت همتــای ایرانی خود برای 
مذاکره سر باز می‌زند.  وزیر خارجه لبنان در شبکه اجتماعی 
ایکــس یک روز ایران را به دخالت در امور داخلی لبنان متهم 
می‌کند، یک روز خواســتار مذاکره با همتــای ایرانی در یک 

کشــور بی‌طرف می‌شود و روز دیگر از سخنان یک شخصیت 
سیاســی ایرانی انتقــاد می‌کند. ســیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز هیچ‌یک از اظهارات 
همتای لبنانی را بی‌پاسخ نمی‌گذارد. عراقچی در واکنش به 
واپســین پیام همتای لبنانی خود که در آن بار دیگر دعوت به 
ســفر به تهران را رد کرده‌بود، نوشــت: »از دعوت محبت‌آمیز 
آقای یوســف رجی سپاسگزارم. در عین حال تصمیم او برای 
عدم استقبال از دعوت متقابل ایران در پاسخ به مهمان‌نوازی 
گرم ایشان در سفر گذشــته اینجانب به لبنان، مایه شگفتی 
است. روشن است وزرای خارجه کشورهایی که روابط برادرانه 
و روابــط کامل دیپلماتیــک دارند، برای دیــدار نیازی به یک 
محل بی‌طرف ندارند.با توجه به اشغالگری اسرائیل در لبنان 

و نقض آشــکار آتش‌بس، کامــاً درک می‌کنم که چرا همتای 
لبنانی ارجمندم آماده سفر به تهران نیست. ازاین‌رو با کمال 

میل دعوت او برای سفر به بیروت را می‌پذیرم.«
بگــو مگوهای علنــی وزرای خارجــه ایران و لبنان نشــان 
می‌دهد که شــرایط روابط تهران و بیروت در پایین‌ترین سطح 
خود در سال‌های اخیر قرار گرفته‌است.  مقام‌های دولت جدید 
لبنان که از مردادماه ســال جاری طرح انحصار سلاح را بدون 
حضور وزرای شــیعه در کابینه تصویب کردند، به صورت عمده 
ایــران را مانعی در برابر خلع ســاح حزب‌الله تلقی می‌کنند.  
به اعتقــاد برخی مقام‌هــای دولت جدید لبنان، خلع ســاح 
حزب‌الله می‌تواند جلوی تجاوزهای بیشــتر اسرائیل به لبنان 
را بگیــرد، وضعیت لبنان را در ســطح بین‌المللی عادی کند و 
درهای کمــک خارجی را برای بازســازی اقتصاد ورشکســته 
لبنان به روی این کشور باز کند.  در برابر حزب‌الله و حامیانش 
معتقدنــد که در صورت خلع ســاح کامــل حزب‌الله و حذف 
نفوذ ایران از معادلات لبنان باعث خواهد شد تا دست اسرائیل 
در تجاوزگــری علیه لبنان بازتر شــود و حملات به خاک لبنان 
افزایش پیدا کنــد. درحالی‌که مخالفان حزب‌الله ســاح این 
گروه را صرفاً ابزاری برای حفظ قدرت داخلی تلقی می‌کنند، 
حزب‌الله و حامیان سلاح مقاومت را صرفاً ابزاری برای دفاع از 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی لبنان در مقابل دشمن خارجی 
می‌دانند.  حزب‌الله لبنان تاکنون با خلع سلاح موافقت نکرده‌ 
و تاکید کرده‌اســت تنهــا در چارچــوب گفت‌وگوهای لبنانی-
لبنانی برای تعیین اســتراتژی دفاع ملــی حاضر به مذاکره در 
مورد سلاح خود است. نعیم قاســم، دبیرکل حزب‌الله لبنان، 
شنبه‌شب در سخنرانی خود تصریح کرد: »آمریکا بداند که ما از 
خود دفاع خواهیم کرد، حتی اگر آسمان به زمین بیاید. حتی 
اگر تمام جهان علیه لبنان متحد شوند خلع سلاح برای تحقق 

هدف اسرائیل محقق نخواهد شد.«

وزیر خارجه حزبی �
یوســف رجی، وزیر امــور خارجه لبنان که تا یک ســال 
پیش سفیر لبنان در اردن بود، با روی کار آمدن دولت نواف 
ســام به‌عنوان وزیــر خارجه لبنان منصوب شــد.  رجی از 
اعضــای حزب »نیروهای لبنانی« به رهبری ســمیر جعجع 
است. سمیر جعجع و اطرافیانش همواره از مخالفان اصلی 
مقاومــت در لبنان و از نیروهای نزدیک به اســرائیل و غرب 
بوده‌اند. یوســف رجی در شــرایطی به‌عنــوان وزیر خارجه 
لبنان انتخاب شده‌اســت که تا پیش از این عمدتاً این پست 
مهم در اختیار سیاســتمداران و دیپلمات‌های مستقل قرار 
می‌گرفــت، امــا در کابینه نواف ســام این مقــام به عنوان 
ســهمیه حزب نیروهای لبنانی به یک نامــزد حزبی واگذار 
شده‌است. وابســتگی‌های حزبی یوســف رجی، به وضوح 
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